necessariam diceret, petebat, ut eius voluntate discedere liceret. non nulli pudore adducti, ut timoris suspicionem vitarent, remanebant, neq; vultum fingere, neq; interdum lacrymas tenere poterat. abditi in tabernaculis aut suum fatum querebantur, aut cum familiaribus suis commune periculum miserabantur. haec Caesar. & omnino abesse non possunt tria illa verba (cum familiaribus suis) alioqui non esset periculum commune, quod miserabantur. Mirū autem in modum miror, residere adhuc mendum in Manutianis editionibus, & non esse sublata quinq; illa verba, quae neq; in Vaticano Codice, neq; in Lugdunensi editione, neq; in meo vetustissimo leguntur, (non magnum periculum miserabantur, quod) quae Fulvius Vrsinus in suis emendationibus sustulit, licet in suo vetere libro haberentur, cuius scripturam non approbat, idq; merito, nam praeter quam quod paulo infra suo loco repetuntur (cum familiaribus suis commune periculum miserabantur) non videntur conuenire cum superioribus, vbi multa de virtute Germanorum a Gallis, & mercatoribus praedicantur cum summo totius exercitus Romani timore. Haec igitur summouenda, illa vero retinenda censeo.

Frigida potionē, & ad aquam refrigerandam niue, & glacie

Veteres Romanos vsos

Senecae & Tranquilli loca a Lipsio perperam accepta. Caput IX.

POTVISSEM de gelido prischorum potu, quae apud grauissimos auctores interlegendū, vt sit, adnotaram, de scribendi labore supersedere, & vero etiam libentissime fecisse, ne seculi nostri luxuriam incitare viderer. quod enim exemplo fit, iure id fieri putatur. Sed quando à Iusto Lipsio viro eruditissimo de calida potionē veterum Scriptorum Sententiae in medium prolatæ occasionem quibusdam libros super ejusdem rei vnu, vtilitate, ac voluptate conscribendi, frigidæq; potionis dānandae praebuerūt, faciendii mihi putauit, vt aliquando id conuellerem, & docerem aliter serrem habere, ac pleriq; opinantur. Nicolaus enim Masinus Caelinas Medicus in sua præfatione de gelidi pot^o abusu scribit nostra aetate percerebuisse nimis gelide bibendi consuetudinem, quae quoniā ante prischorum Medicorū tempora nō fuisse sibi videatur, ea de re mihi veteres medicos scripsisse, laudat practerea Veterum sobrietatem ignarus omnino eorum temporum. Quamobrem nisi ostendero Veteres gelida vsos, aquamq; gelidiorem per exquisita cōmēta & artificia redditam bibisse, niucinque ad id adhibitam, & glaciem, niuique taber-

tabernas, & officinas fuisse, ac sanis quidem corporibus per aestiuos calores non insalubrem esse gelidae potionem, non recuso, quin operam literis tot annos frustra dedisse extimer.

A Seneca initium ducatur, per quem probabimus delicatos aquam calidam abhorruisse, frigidam vero niue, & glacie super additis impenso ad amasse, aegritq; non temere permisam epist. 78.

O infelicem, inquit, agrum, quare? quia non vino niue diluit, quia non rigorem potionis suae, quam capaci scypho miscuit, renouat fracta insuper glacie. & paulo infra. Sed omnia ista facile perfervemus, sorbitonem, aquam calidam, & quid quid intolerabile videtur delicatis, & luxu fluentibus, magisq; animo quam corpore morbiatis. Et libro 2. de beneficijs cap. 54. Vt frigidam aegris negamus. idem epist. 93. aequo niuem rodūt solarium stomachi aestuantis. idem epist. 119. Sitio, inquit, strum haec aqua sit ex lacu proximo excerpta, an ea quam multaniue clusero. vt rigore refrigeretur alieno, ad naturam nihil pertinet, illa hoc unum iubet sitim extingui. Sed ubiq; Seneca, vt Stoicum decet, delicias, & luxum exagit. Et lib. de Ira secundo cap. 23. scribit insanī esse furenter irasci leruo, quod ministeria negligentiū obeat, quod minus recentem, & minus frigidam aquam praebuerit. Parum inquit agilis est puer, aut tepidior aqua potui erogatur, aut turbatus torus, aut mensa negligentius posita, ad ista conciliari infania est. Lipsius calidæ nimis studiosus, etiam quae ad rem minus faciunt, coaceruat, nec Senecam capit. Explicemus locum. Tepidior aqua non est minus calida, & quae deferbuit, vt Lipsius opinatur, sed minus gelida, & quae rigorē, frigusq; remiserat, vnde vel nūc iam liquefacta, vel non ita recens ex fonte, puteo ne hausta sed aestiuo calori exposita facile tepidior fit, quod autem sit haec Senecæ mens, docet ipsem eodem capite extremo; perpetetur, inquit, bis famem, & aestiuas expeditionis sitim, qui puero male, diluenti frigidam potionem pertinent. quod autem tepidiorem fieri, sit incalescere ex ipso Seneca doceo, qui lib. quæst. naturalium quarto extremo sic.

Videbis, inquam, quosdam, graciles, & palliolo focali, circundatos pallentes, & aegros non sorbere solum niuem, sed etiam esse, & frustri ius in scyphos suos deijcere, ne inter ipsam bibendi moram tepiscant.

Hinc video tepefcere esse calefieri non refrigerari, eodem sensu accipiendum, quod Ouid. lib. de Ponto tertio elegia quarta scribit.

Illa bibit sitiens lector, mea pocula plenus.

Illa recens pota est, nostra tepebit aqua.

Item Martialis eodem sensu dixit

*Ios. Castalonis*

*Me coniuia petet misto quin cunce, sed ante,
Incipiat positus quam tenuisse calix.*

Nec minus absurdum est, quod Lipsius eodem capite lib. *Elector.* primi de Tiberio Claudio Nerone appinxit, quem Suetonius com-mutatis litteris *Biberium Caldium Meronem* à quibusdam per iocu-cvitatum scriptum reliquit. Nam si a calidae potu *Caldius*, vt Li-psius opinatur, dictus est, iniuria Mero appellaretur, qui vel abstem-uis eset, si calida tantum aqua uteretur, vel si calidam vino infunde-ret, non eset meri auditus. repugnant omnino haec calida, & merum; mistum verius dixeris. Quanto rectius ad meracissimi, & ardentis-vini, quo ebrij incalescunt vim, festiuum dictum retuleris. Sic enim in Tiberio Suetonius ca. 42. in casris tiro etiamtum propter nimiam vini auditatem pro Tiberio Biberius, pro Claudio *Caldius*, pro Ne-rone Mero uocabatur. vides ad vini meri non misti frequentiore-potum, & effectum respexisse eos, qui in Tiberium scommata coniecerunt. Catullus quoq. iusso ministro merum sibi frequentius infunde-re aquā hēdecasyllabis detestatur. *At vos quo lubet hinc abite lymphas.* Vini pernicies & ad seueros *Migrate*, hic merus est *Thyonianus*. Plin. quoq. mihi assentitur de Tiberio vino. sic enim lib. 14. cap. extremo de vita ebrietate. Sed inquit, ipsa iuuenta ad merum prouior fuerat. eademque commendatione credidere L. Pisonem urbis Romae Curatorem ab eo delectum, quod biduo, duabusq. noctibus perpotatio-nem continuaasset apud ipsum iam Principem. Nec alio magis Dra-sus Caesar regenerasse patrem Tiberium serebatur. Redeo ad Senecam qui acriter in huiusmodi luxum inuectus, quid fieret sua memoria, & quamobrem media etiam hieme niuem glaciemq. ad potum adhi-berent luxuriosi, declarat his verbis, quae quoniam ad bonam fruge-pertinent, non grauate adscripti. Vnde inquit, ad hoc peruentum fit, vt nulla nobis aqua satis frigida videretur, quae flueret, dicam. Quam diu Sanus, & salubris cibi capax stomachus est, impleturq. nō premitur, naturalibus fomentis contentus est. Vbi quotidianis crudi-tatibus non temporis aestus, sed suos sentit. Vbi ebrietas continua vi-scribus infedit, & praecordia bile, in quam vertitur, torret, aliquid ne-cessario quaeritur, quo aestus ille frangatur, qui ipsis aquis incal-sevit; remedys incitat vitium. Itaq. non aestate tantum, sed & me-dia hieme niuem hac causa bibit. Quae huius rei causa est, nisi intelli-gum malum, & luxu corrupta praecordia, quibus nullum interuallo enquam quo interquiescerent, datum est, sed prandia, caenisa, usque in lucem perductis ingesta sunt, & diffentos copia ferculorum ac va-rietate, commissatio altius mersit. Deinde nunquam intermissa int-gerantia, quid quid ante decoxerat, efferauit, & in desiderium semper noui

Obseruationum Decas I.

noui rigoris accendit. itaq. quamuis caenationem velis, ac specula-ribus muniant, & igne multo doment biemem, nihilominus Stoma-cbus ille solutus, & aestu suo languidus, quaerit aliud, quo erigatur. Nam sicut animo relictos, stupentesq. frigida spargimus, vt ad sensu-si redeant, ita viscera istorum vitiis torpentina nibil sentiunt, nisi fri-gore illa vehementiore perusteris. Inde est inquam, quod nec niue quidem contenti sunt, sed glaciem, velut certior illi ex solido rigor sit, ex-quirunt, ac saepe repetitis aquis diluunt, quare non e summo tollitar-sed vt vini maiorem habeat, & pertinacius frigus, ex abdito effodi-tur, itaq. nec unum quidem eius est pretium, sed habet institoris a-quas, & annonam pro pudor variam. Vnguentarios Lacedemoni urbe expulerunt, & propere cedere finibus suis iusserrunt, quia oleum dis-perderet. Quid illi fecissent, si vidissent reponendas niuis officinas, & tot iumenta portandae aquae deseruentia cuius colorem, saporemque paleis, quibus custodiunt, inquinant? At dy boni, quam facile est extin-guere sitim sanam; sed quid sentire possunt emortuae fauces, & occa-latae cibis ardentibus? Quemadmodum nibil illis satis frigidum, sic nibil satis calidum est. Sed ardentes boletos, & raptim condimento suo merfatos, demittunt pene fumantes, quos deinde restinguant niuatis potionibus. Vt idebis inquam, quosdam graciles, & palliolo, focaliq. cir-cundatos, pallentes & aegros, non sorbere solum niuem, sed etiam esse, & frustra eius in scyphos suos deycere, ne inter ipsam bibendi moram tepestant. Sitim istam esse putas? febris est, & quidem eo acrior, quod non tactu venarum, nec in cutem effuso calore deprehenditur. Sed cor ipsum excoquit luxuria, inuictum malum, & ex molli, fluidoq. durum atque patiens. Non intelligis omnia consuetudine vim suam perdere? Itaq. nix ista, in qua etiamnum natatis, eo peruenit vsu, & quotidiana stomachi seruitute, vt aquae locum obtineat. Aliquid adbuc quaeri-te illa frigidius, quia pro nibilo est familiaris rigor. Haec Seneca in sui temporis luxuriam inuectus luculenter differuit. Vbi nunc isti sunt, qui negant niuis usum antiquis Romanis fuisse aeque ac noltro saeculo, quiq. de nouis morbis inde proficiscentibus, qui veteres medicos fugissent, temere conqueruntur. Vetus est ista querella. Audi iisdem vitijs, quibus & viri obnoxij essent, laborasse testatur. Maxi-mus, inquit, ille medicorum, & huius scientiae conditor feminis, nec capillos defluere dixit, nec pedes laborare. Atqui hae iam & capillis destituuntur, & pedibus aegras sunt. Non mutata seminarum natu-ra, sed vita est. Nam cum virorum licentiam aequauerunt, corporum quoq. virilium vitiis aqua uerunt. Non minus peruigilant, nō minus potant. & olio, & mero viros prouocant. Aeque inuitis ingesta

Ios. Castaltonis

describis per os reddunt, & vinum omne vomitu remetiantur. aequum rodunt solatum stomachi aestuantis. Quid ergo mirandum est, maximum medicorum, ac naturae peritissimum in mendacio prebendi, cum tot seminae podagrcae, caluaeque sint beneficium sexus sui vitijs perdiderunt, & quia feminam exuerunt, dannatae sunt morbis virilibus.

Accedat Plinius qui de Niue, & glacie in potionem adhibita dicit. scribit detestans & ipse impensam ea in re, & luxuriam suorum temporum. Quorsum pertinuit ea recensere, & reprehendere, si maior voluptas ex feruenti potionē per aestum percipi solita esset. Is lib. 19. naturalis historiae cap. 4. Aquas quoq. inquit separantur, & ipsa naturae elementa vi pecuniae discreta sunt. Hi niues, illi glaciem potant, poenasque montium in voluptatem gulæ vertunt. Seruatur algor aestibus. ex cogitaturq. ut alienis mensibus nix algeat. Decoquunt aly aquas mox & illas biemant. &c. & lib. 1. c. 3. Nam vt tactu gelida sit, etiā arte contingit, si etiam expressa in altum aut, e sublimi desepta verberratu corripiat aera, in natando quidem spiritum continentibus frigidior sentitur eadem. Neronis Principis inuentum est decoquere aquam uitroq. demissam in niues refrigerare, ita voluptas frigoris contingit sine vitijs niuis. omnem utiq. decoctam utilorem esse conuenit, item calefactam magis refrigerari subtilissimo inuento. & lib. 36 cap. 1 Huc illucq. portatar iuga montium maiore etiam num vesania, quam ad frigidos potus uas petitur in nubila, caeloq. proximae rupes cauantur ut bibatur glacie. sequatur Martialis in apo phoretis.

Non potare niuem, sed aquam potare rigentem
Denique commenta est ingeniosa sitis.

& 116.

Spoletina bibis, vel Marsis condita cellis,
Quo tibi decoctae nobile frigus aquar.

& 118.

Massiliae fumos miscere niualibus vndis.
Parce puer, constet ne tibi pluris aqua.

& lib. 5. Epig. 65.

Sextantes, Calliste duos infunde salerni,
Tu super aestuas Alcime funde niues.

& lib. 6. Epig. 83.

Setinum, dominaeq. niues densiq. trientes,
Quando ego vos me dieo non prohibente bibam?
Stultus, & inigratus, nec tanto munere dignus,
Qui mauult baeres diuitis esse Midæ,
Possideat lybicas meses, Hermumq. Tagumq.

Et

Observationum Decas I.

Et potet calidam, qui mibi laudat, aquam.

Plutarchus quaestionum coniuialium libro sexto capite quarto docet, cur aqua e pureo hausta, & in ipso putei aere per noctem suspenfa gelidior recente frat, exemploq. vtitur aquae eius, quae prius decocta, & deinde magno niuis cumulo circumdata rigorem contrahit maiorem, qualem Imperatoribus comparabant. & capite 5. quaerit cur calculi, & laminae plumbæ in aquam coniectæ, gelidorem eam efficiant. Cornelius quoq. Celsus de re medica libro primo capite tertio frigidae vsum quibusdam eripit his verbis. Illud quoq. nosse oportet quod ex labore sudanti frigida potio pernicioſissima est atq. etiam cum sudor se remisit itinere fatigatis inutilis, capite autem secundo, etiam imbecilli stomacho permittit bis verbis. Vbi expletus est aliquis, facilius oocoquit, si quidquid assumpsit, potionē aquae frigidae includit. Quamobrem mirari Satis non possum, qui fiat, ut qui dam sibi persuaserint feruentem aquam vino mixtam vel media aesta te potare salubrissimum incundiusq. else omnino contra quam temporis, valetudinis, & naturae ratio postulat. Naturalis autem potus est aqua haustus ex fonte riuo, lacu, & flumine, vt est apud Vergil. eclog. v.

Quale sopor fessis in gramine, quale per aestum

Dulcis aquae jaliente fitim restinguere riuo
Claudianus Praefatione in sextum Honorij consulatum aegros gelidae aquae tæca cupiditate teneri scribit, ut per quietem sibi videantur e fonte aquam hauiire.

Blandaq. largitur fustrastientibus aegris

Irrigius gelido pocula fonte sopor.
Quorsum fontem praedij sui Horatius lib. 1. Epist. 16.

a frigiditate perspicuitate, & salubritate commendat?

Fons etiam riuo dare nomen idoneus, ut nec

Frigidior Thracam, nec purior ambiat Hebrum,

Infirmo capitï fluit utilis, utilis alio.
fanstra frigus in fonte laudet, si haustum inde aquam igni calefactam potet. Nugae istae, nugae, inquam, mihi certe nunquam persuaserint. fuisse priscis Romanis aliud palatum, atq. nobis est. Redeo ad Horatium, qui ode 13. lib. 3. sic.

O fons Blandusiae splendidior vitro

Dulci digne mero.
Nunquam in eo laudando frigus, & puritatem nomitatim extulisset, nisi & pecori, & hominibus gelida ex eo aqua usui ad restinguendam fitim aestuas mensibus fuisse. pergit enim.

Te flagrantis atrox hora Caniculae

Nescit tangere, tu frigus amabile

Fessis

*Ios. Castalionis*

*Fessis vomere tauris
Praebebas, & pecori vago.
Et Ode undecima.*
*Cur non sub alta vel platano, vel hac
Pinu iacentes sic temere, & rosa
Canos odorati capillos
Dum licet, Aſyriaq. nardo,
Potamus uicti dissipat Eubyus
Curas edaces. quis puer Ocius
Restinguet ardantis falerni
Pocula praeterente lympha?*

Quid hoc apertius? quaeritur aqua frigida ad vini generosi reprimendam ardorem, merumq. diluendum, quo respexit Maro Georg. I.

Poculaq. inuentis Aeboleia miscuit vniis.

numquam profecto grauissimi scriptores frigidam aquam commendassent, nisi frigida essent vbi. Plinius lib. 31. cap. 3. Clarissima, inquit, aquarum omnium toto orbe frigoris, salubritatisq. palma, praeconio Vrbis Martia est inter reliqua Deum munere Urbis tributa.

*Sed & frigidam haustam eodem Plinio teste conuincam. sic enim paulo infra, vbi confert aquam Virginem cum Martia, Horum inquit omnium comparatione, differentia supradicta deprenditur, cum quantum Virgo tacitu, tantum praefest Martia haustu, baccille. nemini iam dubium esse opinor, quin Romae ante mille & quingentos annos frigida vterentur. Ante vero urbem conditam exteris quoq. nationibus gratam accidisse aquam frigidam, & niuem constat. Proverbiorum cap. 25. haec habentur, *Sicut frigus niuis in die messis, ita legatus fidelis ei, qui miserit eum, animam ipsius requiesceret facit, & eodem extremo. Aqua frigida animae fitienti, & nuntius bonus de terra longinqua.* Hactenus de frigidae frequenti apud veteres vbi dea recitauimus, reliquum esset, vt diceremus non esse frigidae positionem adeo insalubrem, vt isti criminatur, verum ne modum scriptio excedat, lectores ad Galeni medicinae peritissimi libros reiiciamus; atque monemus non ex frigida plerunque morbos oriiri, sed ex varijs multiplicibusq. ferculis, & cruditate morbos varios, multiplicesque cum siti, & frigidae appetentia nasci. quod Seneca varijs locis testatur.*

Lustrum

Obseruationum Decas I.

*Lustrum quinque annorum spatium
Antonio, Constantio, & Nebrisensi, Marcoque Vetrannio, de qua-
driennali lustro confutatis
Locus Ouidij expensis, & illustratus, item Pliny. Caput X.*

VOT lustrum annis constaret, non satis inter recentiores constat. Sunt qui per lustrum annos quinque significari arbitrentur, nec desunt qui quattuor annis lustrum confici opinentur. Ego priorem, & ve- riorem sententiam tot saeculis per manus poene traditam, vsu antiquorum auctorum, explanatione veterum interpretum, prisorumq. monumentoru fide confirmabo, & lustrum quinquenale spatium fuisse, & per lustra a poetis significata esse quinqennia docbo. Quorundam vero Nebrisensi de quadriennali lustro assentientium pertinacia factum est, vt quae breuiter aduersus illum superioribus annis edidi, eadem fusiis accuratiq. rursus pertractarem. M. Varro libro de lingua latina v. Lustrum, inquit, nominatum tempus quinquennale, a luendo, hoc est soluendo, quod quinto quoque anno veſtigalia, & vltro tributa per Censores persoluebantur. Festus, & cum eiusdem, inquit, vocabuli prima syllaba producitur, significat nunc tempus quinquennale, nunc Populi lustrationem. Titus quoq. Luius libro primo tradit Lustrum a Servio Tullio Rege institutum, eoq. listro millia Ciuium octuaginta censa, lustrumq. conditum appellatum dicit, quod post censam, Ciuitatem exercitus omnis in Campo Martio sue, oue, Taurilibus ab eodem exercitus omnis in Campo Martio sue, oue, Taurilibus ab quinque annis passim vsparebat. Quod cum censendae Ciuitatis, lustriq. condendi munus deinceps ad Censores peruenisset, Censorum potestas quinto anno absolvebatur, & ab iisdem Lustrum quinto anno fiebat, quo peracto, & ipsi magistratu abibant. Quod autem quinquennio absoluto lustrum conderetur, & in quinquennijs supputatione nulla omnino proximi superioris lustri ratio haberetur neq. quintus annus finis vnius, & principium alterius lustri fuerit, testes locupletissimi sunt Fasti Capitolini, in quibus post exactum lustrum superius, digesti sunt anni, primus, secundus, tertius, quartus, & quintus sequentis lustri. Vnde aliquot continua lustra sententiae meae firmandae causa infra subijcam; si prius auctorum locos, vt pollicitus sum, ordine recensuero. Horatius libro carminum secundo ode quarta.

Cuius octauum trepidauit aetas

Claudere lustrum.

Ad quem locum vetus interpres, significat, inquit, se esse quadragena- rium

rium per octo quinquennia. Idem Porph. quadraginta aetatis, inquit annos se excessisse ostendit. octo enim lustra octo quinquennia quadragesita annos claudunt. Et ode prima libro quarto.

Circa lustra decem flectere mollibus

Iam dudum Imperij.

ibidem vetus interpres, iam propedium lustris decem, hoc est quinquaginta annis grauis, maturus, & ab omni voluptate alienus, & Porph. prope annos quinquaginta aetatis iam se dicit agere, & ode xv. lib. iv.

Fortuna lustro prospera tertio.

Belli secundos reddidit exitus,

Nam tibi quo die, &c.

Ibi Porph. ita evenit, inquit, ut post annos xv. Drusus eo die Rhetos, Vindelicosq. vinceret, quo die Augustus Alexandriam vinceret. Vergilius libro Aeneidos primo.

veniet lustris labentibus annis. ibi Seruius Lustris, inquit, quinquennijs, & bene Olympiadibus computat tempora, quia non dum erat, vel Roma, vel Consules. Lustrum autem dictum, quod post quinquennium unaquaq. Cittas lustrabatur.

Ouidius lib. Fastorum secundo.

Iam tria lustra puer farto conceptus agebat. Loquitur de Arcade, qui annum aetatis suae decimum quindecim agebat, si quidem per tria lustra quindecim anni sunt accipiendi. Quod ut ita omnino accipiamus, atq. ita interpretetur, & aduersarij aliter sentientium victoriam referamus, idem ipse Ouidius auctor est libro Metamorphoseos secundo duobus his versibus.

Ecce Lycaoniae proles ignara parentis

Arcas adeſt, ter quinq. ferens natalibus annos.

Hic quindecim annos natum Arcada fuisse per ter quinq. natales acq. atq. illic per tria lustra dixerat, apertius explicat, seq. ipse interpretatur. idem libro fastorum tertio, vbi agit de Romuli anno, qui decem tantum mensibus constabat, sic scripsit.

Ergo animi indociles, & adhuc ratiōne carentes

Mensibus egerunt lustra minora decem. nihil ad hanc rem patet faciendam aptius fieri potuit. Cum enim Romulus decem mensibus annum constituisse lustrum quoq. decem, mensibus minus, quam postea fuit institutum, videbatur. Hinc igitur fit, ut lustro quinque anni, non quattuor fuerint. aliter si accipiatur, neque Ouidius capi potest, neq. ratio constat. Annus enim, cui decem tantum menses attributi essent, quinques reducitus quinquaginta mes-

ses quinquennio peracto conficiebat. Annus vero per duodecim menses quinques reuolutus quinquennium sexagiata mensibus absoluit. minus ergo decem mensibus lustrum, seu quinquennium Romuli quod menses quinquaginta contineret, quam lustrum Seruij Tullij, quod sexagiata menses duodecim mensibus numeratis complectetur. Quod cum ita sit, necessario sequitur, ut totos quinq. annos lustrum contineret, eorum igitur opinio explodenda est, qui lustro quattuor annos fuisse communicuntur. Papinius Statius libro Silvarum tertio ad Claudiā vxorem, quam vel ipsa Penelope castiorem dicit, quae viginti annos per quattuor lustra denotatos Vlysse caruit.

- - - - - & si ego me Patrio delitore raptus
Quatuor emeritis per bella per aequora lustris
Errarem, tu mille procos intacta fugares,
Non inter textas commenta retexere telas.

Sed sine fraude, palam, thalamosq. armata negaſses.

Vides quinques multiplicatis quattuor lustris viginti annos esse, quo temporis spatio Vlysses ab Vxore desideratus est. decem enim annos bello Troiano distentus, totidem navigatione distractus domo abfuisse narratur. quis igitur singulis lustris quaternos annos imputaverit? Martialis libro primo de Demetrio puero amantensi aegrotante, ac moriente manumisso.

Illa manus quondam studiorum fida meorum

Et felix dominis, notaq. Caesaribus,

Destituit primos virides Demetrius annos,

Quarta tribus lustris addita messis erat.

Ne tamen ad Stygias famulas descenderet ombras,

Vreret implicitum cum scelerata lues,

Cauimus, & domini ius omne remissimus aegro,

Manere dignus erat conualuisse meo.

Sensit deficiens, sua praemia, mag. patronum

Dixit ad infernas liber iturus aquas.

Huius epigramatis, quod totum propter eius elegantiam & antiquitatis cognitionem adscripti, quartus versus aduersarij errorē plane arguit, vbi de Demetrii aetate agitur. Nam cum quarta metis idest quartus annus tribus lustris accessisse dicatur, continuo sequitur lustrum non ex quattuor annis constare, si enim quadriennio lustrū absoluueretur, non tria lustra, sed quattuor dici debuissent aetatis Demetrii, qui deceſſit tertio exacto lustro, & quarti lustrī quarto anno, idest vnde vigesimo, seu decimo nono. idem libro decimo Hendecasyllabo ad Calenum tria lustra, quindecim annos absoluere ostendit vxore bifariam extulit.

*Ios. Castalonis*

O molles tibi quindecim Calene,
Quos cum Sulpicia tua ingales
Indulxit Deus, & peregit annos.

& pacis post hendecasyllabis
Vixisti tribus o Calene lustris,
Actas haec tibi sola computatur.
Et solas numeras dies mariti.

vel ex hoc hendecasyllabo intelligi potest quot annis constaret lustrum. Iā facessant isti, qui lustro quatuor annos attribuunt, cosidē prorsus refellit Codex Theodosianus lege trigesima sexta de cursu publico. Mancipibus supra lustrale tempus cura non immineat: & paulo post. Idecirco enī in quinquennio devolutō, &c. vides per interpretationem lustrum ab soli quinque annis decursis. Claudianus in 6. Honorij Consulatum per viginti lustra centū annos accepit his versibus.

----- cum flauescens centia centum
Mefibis aestiuæ detondent gargarafalces,
Speciatosq. iterum nulli celebrantia ludos
Circumflexa rapit centenus saecula Consul.
His annis qui lustra mibi bisdena recensent,
Nostrater Augustos intra poemeria vidi
Temporibus Varijis.

Vides a Claudiano centum annorum spatiū quatuor dicendi generibus varie conceptum, per centum enim mesiles, & centenes consules, saeculumq. & viginti lustra centum anni significantur, quod pertinet ad copiam Orationis, cuius maxime studiosus est. Iam satis superq. tot, tantisq. auctoribus sententiam de quinquennali lustro meā confirmasse videor. reliquum est, ut aduersariorum de quadriennali lustro opinionem breuiter infirmem. quod ubi fecero. Ex Capitoliniis fastis, ut pollicitus sum, quae huc pertinent, apponam. Antonius Constantius in secundum Ouidij fastorum librum ad illum verum.

Iam tria lustra puer furto conceptus agebat
quacunq. Solinus, & Eusebius de Graeca Olympiade scripsérunt, ea ad Romanæ lustræ, quorum alia omnino ratio est, temere transfluit. Vetrannius autem in suis ad Varronem notis sic disputat. sed in diuersa, inquit, opinione quosdam esse video, qui lustrum existimant annis quatuor exactis quinto incipiente conditum, & quintum dici annum, qui pariter primus est lustris secenturi, & sane Ouidius hoc evincere videtur, ubi de die, quæ singulis quadriennijs ex Caesaris intercalatione Mensi Februario adjicitur, in tertio fastorum ait.

Hic anni modus est. in lustrum accedere debet,
Quæ consummatur partibus, una dies.

Ex

Obseruationum Decas 1.

Ex Vetrannio quaererem, vtrum Ouidium memoria lapsum, an prouiantia dicere, & sibi aduersari existimet, si hoc Ouidius euincit, vt lustrum non sit quinquennale tempus. ego vero illum & memoria teneri, quæ de lustro quinquennali superiorius dixerat, & sibi constare arbitror. cur igitur inquiet, intercalationem lustri nomine censuit? Aliud, inquam, vocabulum commodius non habuit, licet improprie locutus sit, neq; quidquam excogitari potuit accommodatus ad tempus, quo id sit. quinto enim anno intercalatur, ut praeter ceteros Plinius lib. 2. cap. 8. scribit his verbis. *deinde inquit, solis meatum esse partium quidem trecentarum sexaginta, sed ut obseruatio umbrarum eius redeat ad notas, quinis annis dies adjici, superq; quartam partem diei, quam ob causam quinto anno unus intercalaris dies additur, ut temporis ratio solis itineri congruat.* eadem ratione opinor, lustrum cum Olympiade coniunxit lib. 4. de Ponto Ouid. eleg. vi.

In Scythia nobis quinquennis Olympias acta est

Iam tempus lustrī transit in alterius.
Papinius quoq; Statius libro Thebaidos primo Olympiadas Graecorum lustra nominavit.

*Non aliter quam Pisaeo sua lustra Tonanti
Cum redeunt, crudisq. virum sudoribus ardet
Puluis.*

*Et Siluarum lib. secundo de Surrentino Polij.
Huc me post patrū lactum quinquennia lustrī,
Cum studio iam pigra quies, cantusq. federet
Puluis ad Ambracias conuersa gymna de frondes,
Trans gentile fretum placidi facundia Polli
Detulit.*

Idq; ea ratione factum puto, quod & Olympias quinquennis appellatur a Graecis pariter, & Latinis scriptoribus, quod quinto quoq; anno celebrarentur ludi Olympiaci. Seneca in Hercule furente.

*Quantus Elaeum coit ad Tonantem,
Quincta cum sacrum reuocauit aestas*

nec labore vtrum plenis, & exactis quinq. annis id fieret, quemadmodum de lustro Romano Capitolini lapides testantur, an incunte quinto. De intercalari, seu bisextili anno Ouidius locutus est, ut Plinius lustri vocabulum usurpauit, lib. 2. cap. 47. extremo cum loqueretur de codem fere annorum spatio, omniū quidē, inquit, (si libeat obseruare minimos ambitus) redire easdē vices quadriennio exacto Eudoxus putat non ventorum modo, verum & aliquarum tempestatum magna ex parte, & est principium lustrī eius semper intercalari anno caniculae ortu. Vides a Plinio appellari lustrum certum annorum numerum, quemadmodum fere ab Ouidio scriptum est de annorum interuallo,

E 2 vnde

vnde dies intercalaris colligitur. quod quoniam quinto quoq. anno fit, iure lustrum est dictum, & perinde ac si ex plenis quinque annis conatum fuisset, in suppuratione instar quinquennij habetur, ne quid a lustro quinquennali abire videretur, aduersus Romanorum consuetudinem, quam qui non tenent, in errorem dilabuntur. Et listro quatuor annos adscribunt decepti Graecorum Olympiadum supputatione, eos Capitolini fasti falsos esse conuincunt. Vtinam extaret tale quid apud Graecos, & publico vetere monumento prodita essent Olympiadum interualla. Romani diligentiores hac in re fuerunt, ijs igitur habenda est gratia, quorum cura, & beneficio ad nostra tempora peruenit, vnde lustrorum spatia disceremus. Nebrisensis in primis audacia videtur insignis, qui, dum verioris sententiae assertores repugnandi libidine iniuste infectatur capite xxv. Quinquagenae luae, errat ipse fedissime, eius capitinis initium propter singularem hominis audaciam adscribere libuit.

Est ille, inquit, publicus error, in quem video omnes, quos unquam legerim, aut audierim turpiter lapsos, de recentioribus loquor. nam cum bis tantum mibi certamen est, qui dicunt lustrum constare spatio quinque annorum, citantq. scultitiae suae testes non infimae auctoritatis Lucanum in primis de bello decennali Caesaris in Gallia, qui inquit.

*Pugnantem geminis tenuit te Gallia lustris.
Ouidium, qui bellum Troianum, quod per totidem annos durauerat, bilustre quoq. appellauit. Illud quoq. Ecclesiasticum.*

Lustra sex qui iam peracta

Tempus implens corporis, &c.

Haec Nebrisensis, & longe plura, quae describere vniuersa non est consilium, sed eius, caeterorumq. temerarium errorem fasti Capitolini conuincunt, & Fortunati versus, quos S. R. E. in Passione Domini recitat, tuerunt aduersus Nebrisensem, qui eos reprehendere ausus est, quod sex lustris peractis non annos triginta contineri, sed quattuor & viginti Romanae antiquitatis ignarus opinetur. Iam tandem fidem meam absoluo Exemplum aliquot lustrorum continuatorum, vt receperam, ex fastis Capitolini in medium profero. Adeant queaso qui Romae sunt, tabulas marmoreas, quae in Capitolio afferuantur, qui vero absunt, Sigonij, aut Onuphrij, vel Marliani fastos impressos consulant, cognoscant profecto, quam bona fide a nobis haec sint relata.